

## बौद्ध धर्म का पतन

**परिचय** – बौद्ध धम्म दुनिया के सभी मुख्य धर्मों में से एक है और बौद्ध धम्म सभी धर्मों में दुनिया में तीसरे सबसे बड़े स्थान पर आता है। विश्व भर में लगभग 56 से ज्यादा देशों में पूर्ण रूप से बुद्धिस्ट प्रभाव हैं। इसलिये यह कहना उचित नहीं होगा कि बौद्ध धम्म का पतन हो चुका है। लेकिन एक बड़ी चिंता का विषय है कि पूरी दुनिया में बौद्ध धम्म भारत से गया, लेकिन भारत ही बुद्धिस्ट देश बनने से वंचित रह गया। इसके बहुत सारे कारण हैं जिनमें से निम्न मुख्य रूप से हैं –



### बौद्ध धम्म पतन के अन्तरिम कारण –

1. बौद्ध धम्म में एक बौद्ध भिक्षू बनने के लिए उसको अपना गृहत्याग, संपत्ति व अन्य सामाजिक चीजों का त्याग करना पड़ता था। बौद्ध भिक्षू बनने के लिये संघ के नियमों को अपनाना पड़ता था जो पारिवारिक व्यक्ति के लिये बहुत मुश्किल होता था। बौद्ध धम्म के पतन का यह भी एक बड़ा कारण बना।
2. 2500 वर्षों तक बौद्ध धम्म में किसी महापुरुष का जन्म ना लेना जिसके कारण बौद्ध धर्म की विचारधारा व संस्कृति समय के साथ क्षय होना भी एक कारण बना।
3. बौद्ध धर्म में केवल भिक्षू संघ होता था ग्रहस्तो के लिए बौद्ध धर्म प्रतिबंधित रहा जिसके कारण बौद्ध धर्म भिक्षू संघ तक सिमट कर रह गया। बौद्ध धम्म के पतन का यह भी एक बड़ा कारण बना।

4. समय के साथ बौद्ध भिक्षुओं द्वारा घूम घूम कर विचरण करना कम कर दिया गया आर भिक्खू संघ केवल बौद्ध बिहारा, मठों, स्थलों, स्तूपों तक सीमित रहे। बौद्ध धम्म के पतन का यह भी एक सबसे बड़ा कारण बना।
5. सम्राट अशोक जैसा बौद्ध धर्म का प्रचार प्रसार करने वाला अन्य कोई राजा भारत के इतिहास में ना होना, क्योंकि जिस प्रकार का कार्य सम्राट अशोक ने अपने शासन काल में किया था लगभग 2500 वर्षों के इस समय अंतराल में किसी भी राजा द्वारा इस पर का कार्य किसी भी अन्य राजा द्वारा न किया जाना। बौद्ध धम्म के पतन का कारण बना।
6. बुद्ध के महापरिनिर्वाण के लगभग 100 वर्ष बाद बौद्ध धर्म हीनयान और महायान शाखाओं में विभक्त हो गया जिसके कारण बौद्ध धर्म की एक विचारधारा दो विचारधाराओं में बट गई।
7. बुद्ध के महापरिनिर्वाण के कुछ समय बाद बौद्ध धर्म हीनयान और महायान शाखाओं में अन्य शाखा जैसे थेरवाद और वज्रयान आदि शाखाओं का परिवर्तन/जुड़ना/टूटना होना भी बौद्ध धम्म के पतन का कारण बना।

### बौद्ध धम्म पतन के बाहरी कारण –

8. भारत में ब्राह्मणों (आर्यों) द्वारा मध्य एशिया से लाई गई अपनी संस्कृति को भारत में लाकर थोपना तथा ब्राह्मणवाद को भारत में फैलाना बौद्ध धम्म के पतन का सबसे बड़ा कारण बना।
9. बौद्ध धम्म में अनेक पंथ (जाति व धर्म) के लोगों का संघ में आना और संघ के मूल सिद्धांतों (नैतिकता) के विरुद्ध जाकर आचरण करना भी बौद्ध धम्म के पतन का कारण बना।
10. भारत में ब्राह्मणवाद द्वारा अंधविश्वास, पाखंड व रूढ़ीवादिता को बढ़ावा देना, जो वक्त के साथ बौद्ध संस्कृति पर हावी होना भी बौद्ध धम्म के पतन का सबसे बड़ा कारण बना।
11. भारत पर समय समय पर विदेशी आक्रमणकारीयों द्वारा आक्रमण कर अपनी संस्कृति को भारत में लाना और उसको थोपना भी बौद्ध धम्म के पतन का बड़ा कारण बना। जिसमें अरब, तुर्की, पर्शिया/ईरान, यूनानी/ग्रीक आदि आक्रमणकारी शामिल हैं।
12. बौद्ध धम्म के चरम पर होने के समय ही सबसे ज्यादा विदेशी आक्रमणकारी कुषाण, हूणों, यवन, शक, व पहलव आदि ने भारत पर आक्रमण किया और यहाँ आकर बस गये।
13. सभी आक्रमणकारी भारत के वातावरण में शामिल तो गये लेकिन बोली, भाषा, खान-पान, रहन-सहन, पहनावा आदि अलग होने के कारण पूर्ण रूप से प्रभावित न हो सके।



### बौद्ध धम्म पतन के ऐतिहासिक कारण –

14. सातवीं और आठवीं शताब्दी के बाद बुद्धिज्म राजाओं का क्षय व कम होना भी बुद्धिज्म क पतन का एक कारण बना। क्योंकि लगभग 06 शदाब्दी तक बौद्ध धर्म के राजा इतिहास में हुए किन्तु उसके बाद देखने को नहीं मिलते।
15. सातवीं सदी के बाद मुस्लिम राजाओं का भारत में आना और लगभग 1000 वर्षों के लंबे अंतराल तक मुस्लिम राजाओं का शासन करना भी बौद्ध धम्म के पतन का सबसे बड़ा कारण बना।
16. भारत के इतिहास में कुछ गौर बुद्धिष्ट या एंटी बुद्धिष्ट राजाओं का होना और उनके द्वारा बुध विहार स्तूपों, बौद्ध भिक्षुओं का विनाश करना भी बौद्ध धम्म के पतन का सबसे बड़ा कारण बना।
17. जिसमें बंगाल का राजा शशांक, असम का राजा गौर, और शुंग राजा पुष्य मित्र शुंग द्वारा बौद्ध धर्म का खुलकर विरोध करना तथा बौद्ध भिक्षुओं को मारना आदि भी बुद्धिज्म का पतन का कारण बना।
18. सम्राट अशोक द्वारा लिखे गए शिलालेखों, अशोक स्तंभों को लंबे समय तक किसी के द्वारा भी न पड़े जाना भी बुद्धिज्म के पतन का एक कारण बना।
19. भारत के इतिहास में बौद्ध धम्म क समय व उसके बाद की भाषा और लिपि को कुछ संकीर्ण मानसिकता वाले व्यक्तियों द्वारा पाली व पाली प्राकृत मुख्य भाषाओं को महत्त्व ना दे कर अन्य भाषा व लिपियों को

बढ़ावा दिया गया जिसके कारण पाली प्राकृत का भारत के इतिहास में एक समय बाद विलुप्त हो गया जो बौद्ध संस्कृति के पतन का एक कारण बना।

20. भाषा के विकास के कारण नागरी व देव नागरी लिपियों का विकास हुआ तथा ब्राह्मणों द्वारा संस्कृत भाषा को बढ़ावा देकर अपने सभी धर्मग्रंथों को संस्कृत भाषा में लिख कर उनमें मनगढ़त कहानियों को लिख कर लोगों के बीच प्रचार प्रसार करना भी बुद्धिज्म के पतन का एक कारण बना।

21. भारत में तक्षशिला और नालंदा जैसे विश्वविद्यालयों को नष्ट करना भी बौद्ध संस्कृति के पतन का एक कारण बना। क्योंकि तक्षशिला और नालंदा जैसे विश्वविद्यालय बौद्ध संस्कृति के गढ़ रहे।

### बौद्ध धम्म पतन के महत्त्वपूर्ण बिन्दू –



22. भारत में इतिहास को जानने पर यह समझ में आता है कि भारत में शिक्षा का बहुत बड़ा अभाव रहा है जिसके कारण भारत में अंधविश्वास, पाखंड और रुढ़िवादिता आसानी से फली-फूली और चुकी बौद्ध धम्म तर्क और वैज्ञानिकता पर आधारित है इसलिए यह भी एक बौद्ध धम्म के पतन का सबसे बड़ा कारण बना।

23. बौद्ध विहारों, मन्दिरों, मठों, स्तूपों, आदि को कुंठित विचारधारा वाले मनुवादियों द्वारा जमिंदारों द्वारा अर्थात् उनको मिट्टी में दफन कर दिया गया जो बौद्ध धम्म के पतन का सबसे बड़ा कारण बना।

24. भारत के मध्यकालीन इतिहास में देवनागरी लिपि के विकास क्रम के बाद जब हिंदू धर्म के धर्म ग्रन्थ लिखे गए तो उसमें ब्राह्मणों द्वारा शिक्षा को केवल अपने तक सीमित रखना भी बुद्धिज्म के पतन का

एक कारण बना। क्योंकि हिंदू धर्मग्रंथों के अनुसार शिक्षा का अधिकार केवल उच्च वर्ग को था जिसके कारण शिक्षा का स्तर केवल एक वर्ग विशेष तक सीमित रहा।

25. बौद्ध राजाओं को हिंसा न करने के कारण उनको कायर, कमजोर आदि बताकर षडयंत्र के तहत मारा गया। उदाहरण के तौर पर मौर्य कालीन अन्तिम राजा वृहद्रथ मौर्य को पुष्यमित्र शुंग द्वारा मारा गया।
26. बौद्ध भिक्षुओं का षडयंत्र के तहत कत्लेआम किया गया ताकि बुद्धिज्म को खत्म किया जा सके। बौद्ध धम्म के पतन का सबसे बड़ा कारण बना।
27. बौद्ध धम्म के पतन में एक मुख्य कारण यह भी है कि भारत में बाह्यमण नाम की एक जाति पाई जाती है जो अन्य देशों में नहीं है और इस जाति का अन्य देशों में प्रभाव न होने के कारण ही वहाँ बुद्धिज्म खूब फला-फूला लेकिन भारत में बाह्यमण ने अपने धर्मग्रंथों द्वारा खूब पाखंड व अंधविश्वास को बढ़ावा दिया।

#### संदर्भ सूची (Bibliography) -

- बुक्स
- इंटरनेट
- सोशल मीडिया

(कपिल बौद्ध)

## Decline of Buddhism

**Introduction** - Buddhism is one of the main religions of the world and it is the third largest religion in the world. There are more than 56 countries in the world which are completely under Buddhist influence. Therefore, it would not be right to say that Buddhism has declined. But it is a matter of great concern that Buddhism spread to the whole world from India, but India remained deprived of becoming a Buddhist country. There are many reasons for this, the main ones of which are as follows -

### Interim reasons for the decline of Buddhism -

1. In Buddhism, to become a Buddhist monk, he had to renounce his home, property and other social things. To become a Buddhist monk, one had to follow the rules of the Sangha, which was very difficult for a family person. This also became one of the biggest reasons for the decline of Buddhism.
2. No great man was born in Buddhism for 2500 years, which also became a reason for the decline of the ideology and culture of Buddhism with time.
3. In Buddhism, there was only the Bhikkhu Sangha. Buddhism was restricted for the householders, due to which Buddhism remained confined to the Bhikkhu Sangha.
4. With time, the movement of Buddhist monks was reduced and the Bhikkhu Sangha remained confined to Buddhist Viharas, monasteries, sites, and stupas only. This also became one of the biggest reasons for the decline of Buddhism.

5. There was no other king in the history of India who propagated Buddhism like Emperor Ashoka, because the kind of work that Emperor Ashoka did during his reign was not done by any other king in this time period of about 2500 years. This became the reason for the decline of Buddhism. 6. About 100 years after the Mahaparinirvana of Buddha, Buddhism was divided into Hinayana and Mahayana branches, due to which one ideology of Buddhism was divided into two ideologies.

7. Some time after the Mahaparinirvana of Buddha, the change/joining/breaking of other branches of Buddhism such as Theravada and Vajrayana etc. in the Hinayana and Mahayana branches of Buddhism also became the reason for the downfall of Buddhism.

#### **External reasons for the downfall of Buddhism -**

8. The imposition of the culture brought by Brahmins (Aryans) from Central Asia in India and the spread of Brahminism in India became the biggest reason for the downfall of Buddhism.

9. The entry of people from many sects (castes and religions) into the Sangha and their conduct going against the basic principles (morality) of the Sangha also became the reason for the downfall of Buddhism.

10. The promotion of superstition, hypocrisy and conservatism by Brahmanism in India, which over time dominated the Buddhist culture, also became the biggest reason for the downfall of Buddhism.

11. The foreign invaders attacking India from time to time and bringing their culture to India and imposing it, also became a big reason for the downfall of Buddhism. These include invaders from Arab, Turkey, Persia/Iran, Greek etc.

12. At the time when Buddhism was at its peak, most of the foreign invaders like Kushan, Huns, Yavan, Shak and Pahlava etc. attacked India and settled here.

13. All the invaders got assimilated in the environment of India but could not get completely influenced due to the differences in dialect, language, food habits, lifestyle, clothing etc.

### **Historical reasons for the decline of Buddhism -**

14. The decline and decline of Buddhist kings after the seventh and eighth centuries also became a reason for the decline of Buddhism. Because Buddhist kings existed in history for about 6 centuries but are not seen after that.

15. The arrival of Muslim kings in India after the seventh century and the rule of Muslim kings for a long period of about 1000 years also became the biggest reason for the decline of Buddhism.

16. The presence of some non-Buddhist or anti-Buddhist kings in the history of India and their destruction of Buddha Vihar stupas and Buddhist monks also became the biggest reason for the decline of Buddhism.

17. In which the open opposition to Buddhism and killing of Buddhist monks by King Shashank of Bengal, King Gaur of Assam, and Shunga King Pushyamitra Shunga also became the reason for the decline of Buddhism.

18. The fact that the inscriptions written by Emperor Ashoka and the Ashoka pillars were not read by anyone for a long time also became a reason for the downfall of Buddhism.

19. In the history of India, the language and script during the time of Buddhism and after that were promoted by some narrow-minded people by not giving importance to the



main languages of Pali and Pali Prakrit, and other languages and scripts were promoted, due to which Pali Prakrit became extinct after a while in the history of India, which became a reason for the downfall of Buddhist culture.

20. Due to the development of language, Nagari and Deva Nagari scripts were developed, and the promotion of Sanskrit language by Brahmins, writing all their religious scriptures in Sanskrit language and writing fabricated stories in them and spreading them among the people also became a reason for the downfall of Buddhism.

21. The destruction of universities like Takshila and Nalanda in India also became a reason for the downfall of Buddhist culture. Because universities like Takshila and Nalanda were the strongholds of Buddhist culture.

### **Important points of the downfall of Buddhism -**

22. Knowing the history of India, it is understood that there has been a great lack of education in India, due to which superstition, hypocrisy and conservatism flourished easily in India and since Buddhism is based on logic and scientific approach, this also became one of the biggest reasons for the downfall of Buddhism.

22. On knowing the history of India, it is understood that there has been a great lack of education in India due to which superstition, hypocrisy and conservatism flourished easily in India and since Buddhism is based on logic and scientific reason, this also became the biggest reason for the downfall of Buddhism.

23. Buddhist Vihars, Temples, Monasteries, Stupas, etc. were razed to the ground by frustrated Manuvadis, that is, they were buried in the soil, which became the biggest reason for the downfall of Buddhism.

24. In the medieval history of India, after the development of Devanagari script, when the religious texts of Hinduism were written, then the Brahmins keeping education limited to themselves only also became a reason for the downfall of Buddhism. Because according to Hindu scriptures, the right to education was only for the upper class, due to which the level of education was limited to only a particular class. 25. Buddhist kings were killed as part of a conspiracy by calling them cowards, weak etc. for not resorting to violence. For example, the last king of the Maurya period, Brihadrath Maurya, was killed by Pushyamitra Shunga.

26. Buddhist monks were killed as part of a conspiracy so that Buddhism could be eradicated. This became the biggest reason for the downfall of Buddhism.

27. One of the main reasons for the downfall of Buddhism is that a caste called Brahmin is found in India which is not found in other countries and because of the lack of influence of this caste in other countries, Buddhism flourished there but in India, Brahmins promoted hypocrisy and superstition through their religious texts.

## **Reference List.**

Books

Internet

Social Media

**(Kapil Bauddh)**